
Anexă la H.C.L. nr. 41 din 26.09.2024

PROCEDURA
de anulare a accesoriilor aferente obliga iilor bugetare principale restante la data deț  

31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza 
administrativ teritorială a Comunei  Băl ăte tiț ș

Art.1. Obiectivul i scopul proceduriiș

Obiectivul prezentei procedure consta in acordarea de facilitate fiscale prin anularea 
accesoriilor aferente creantelor fiscale acordate pe termene limitate de timp avand ca scop 
imbunatatirea colectarii creantelor bugetare .

Art 2. Durata aplicării procedurii

      Prezenta procedură se aplică de la data aprobării prezentei hotărâri până la data de 
25.11.2024  (data  limită  de  depunere  a  cererii  sub  sanc iunea  decăderii),  termenul  deț  
solu ionare de către organul fiscal a cererilor depuse în termen , fiind 25.11.2024.ț

    Art 3. Condi ii  de eligibilitate pentru anularea majorarilor se intarziereț

(1) Anularea majorarilor de intarziere acordate prin prezenta procedura sunt cele prevazute 
de art II – IX din OUG 107/06.09.2024 pentru  reglementarea unor masuri fiscal –bugetare 
in  domeniul  gestionarii  creantelor  bugetare  si  a  deficitului  bugetar  pentru  bugetul 
consolidat al Romaniei in anul 2024 , precum si pentru modificarea si completarea unor 
acte normative ;
(2) Procedura  vizeaza  anularea  majorarilor  de  intarziere  aferente  obligatiilor  fiscale 
principale restante la data de 31  august 2024  inclusiv , daca sunt indeplinite cumulativ 
urmatoarele conditii :
   a) toate obligaţiile bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv, administrate 
de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută la art 22din legea 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala , cu modificarile si completarile ulterioare , pana la 
depunerea  cererii  de  anulare  a  accesoriilor  inclusiv,  dar  nu  mai  tarziu  de  data  de  25 
noiembrie 2024 ;
   b) Sunt stinse prin orice modalitate prevăzută la art 22 din Legea 207/2015 privind 
Codul  de procedura fiscala ,  cu modificarile  si  completarile  ulterioare toate obligaţiile 
bugetare principale şi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată 
cuprinse între data de 1 septembrie 2024  şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv  dar nu mai tarziu de data de 25  noiembrie 2024;

   c) Debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru 
perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin 
decizie, de către organul fiscal local;



   d)  debitorul  depune  cererea  de  anulare  a  accesoriilor  după  îndeplinirea  în  mod 
corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit.  a) - c), pana la data de 25 noiembrie 2024 
inclusiv, sub sancţiunea decăderii ;
(3) Majorarile de intarziere aferente diferentelor de obligatii fiscale principale declarate 
suplimentar  de  debitori  prin  declaratie  rectificativa  prin  care  se  corecteaza  obligatiile 
fiscale  principale  cu  scadente  anterioare  datei  de  31.08.2024 inclusiv,  administrate  de 
organul fiscal local , se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ  urmatoarele conditii :

   a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 01.09.2024   până la data 
depunerii  cererii  de  anulare  a  accesoriilor  inclusiv  ,  dar   nu  mai  tarziu  de  data  de 
25.11.2024 ;

   b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia rectificativă se sting 
prin  orice  modalitate  prevăzută  de  art  22  din  Leafgea  nr  207/2015  privind  Codul  de 
procedura fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare , pana la data depunerii cererii 
de anulare a accesoriilor  inclusiv , dar  nu mai tarziu de data de 25.11.2024;
   c) sunt indeplinite , in mod corespunzator  conditiile prevazute la art .3 alin (2) lit b) - d);
(4) Anularea majorarilor de intarzirere se aplica  si pentru contribuabilii care figureaza in 
evidenta  fiscala  numai  cu  majorari  de  intarziere  ,  obligatiile  fiscale  principale  fiind 
achitate  integral  ,  anterior  intrarii  in  vigoare  a  hotararii  consiliului  local  ,  daca  sunt 
indeplinite cumulativ si in mod corespunzator conditiile prevazute la art 3, alin (2 ) ;
(5) Prin derogare de la prevederile art 236 din legea 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala  ,  debitorii  care  au  dispuse  masuri  de  executare  silita  prin  poprire  asupra 
disponibilitatilor banesti  la data aprobarii  prezentei hotarari  ,  pot beneficia de anularea 
majorarilor de intaziere daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii :
      a) au notificat organul fiscal pana la data de 25.11.2024 ;
      b) au efectuat plata sumelor inscrise in adresele de infiintare a popririi din sumele 
indisponibilizate , altele decat cele reprezentand obligatii fiscale principale de plata si care 
fac obiectul amanarii la plata in vederea anularii . 
     In  acest  sens  organul  de  executare  va  emite  catre  banci  o  adresa  de  suspendare  
temporara a  executarii  silite  prin poprire ,  in care se specifica in mod clar  suma care 
reprezinta majorarile de intarziere  din adresa de infiintare a popririi . La aceasta adresa se 
anexeaza decizia de amanare la plata a majorarilor de intarziere emisa de organul fiscal ;
(6) Aceasta procedura nu se aplica pentru majorarile de intarzierer achitate anterior intrarii  
in vigoare a prezentei hotarari ;
(7)  Anularea majorarilor de intarziere nu se acorda pentru obligatiile fiscale , accesorii 
stinse prin poprire anterior intrarii in vigoare a prezentei hotarari sau pentru  sume incasate 
din valoriifcarea bunurilor sechestrate ;
(8) Majorarile de intarziere aferente titlurilor executorii emise de alte institutii potrivit legii 
si transmise organului fiscal local conform art 221  din Legea nr 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala , nu fac obiectul prezentei proceduri .
   Art. 4  Modalitatea de implementare a procedurii

Debitorii cara indeplinesc conditiile prevazute la art. 3 alin (2)  si care intentioneaza 
sa beneficieze de anularea majorarilor de intarziere, pot depune /transmite notificarea la 



organul fiscal , nu mai tarziu de data de 25.11.2024  sub sanctiunea decaderii , prin una din 
urmatoarele modalitati :
- In format fizic la sediul Primarie Baltatesti 
- Corespondenta scrisa pe adresa  Primariei Baltatesti ;
- E-mail pe adresa : office@primariabaltatesti.ro 

Dupa primirea notificarii organul fiscal verifica respectarea conditiilor de eligibilitate 
din prezenta procedura , comunica contribuabilului cuantumul obligatiilor de plata aflate 
in sold la data depunerii cererii , intocmeste decizia de respingere a anularii majorarilor de 
intarzierere sau decizia de amanare la plata a majorarilor de intarziere.
       Procedura de executare silita nu incepe sau se suspenda , dupa caz pentru obligatiile 
accesoriile amanate la plata .
       Decizia de amanare la plata a majorarilor  de intarzierere isi pierde valabilitatea in 
oricare din urmatoarele situatii :

a) La data emiterii  deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a 
cererii de anulare a accesoriilor , dupa caz ;

b) La data de 25 noiembrie 2024 inclusiv , in cazul in care debitorul nu depune cerere 
de anulare a accesoriilor .

In urma analizei efectuate privind   achitarea integrala a obligatiilor bugetare , serviciul 
de specialitate va intocmi un Referat de acordare a facilitatilor si  va emite Decizia de 
anulare a majorarilor de intarzierere .

Operarea efectiva a anularii majorarilor de intarzierere se va efectua dupa aprobarea 
referatului de catre primarul Comunei Baltatesti .

In  situatia  in  care  nu  a  fost  respectata  conditia  de  achitare  integrala  a  obligatiilor 
bugetare  ,  decizia  de  anulare   a  majorarilor  de  intarziere  nu  mai  produce  efecte  , 
reinstituindu-se procedura legala de calcul a majorarilor de intarziere .

Art . 5 Posibilitatea de contestare
Impotriva actelor administrative fiscal emise potrivit prezentei proceduri se poate 

formula contestatie potrivit art 268-281 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala , cu modificarile si completarile ulterioare ;

Art 6 Dispozitii finale 
Prezenta procedura a fost aprobata prin Hotararea Consiliului Local Baltatesti  nr 

________________________2024 si va intra in vigoare la data aprobarii . 

Formulare anexă care fac parte integrantă din prezenta procedură: 

Formulare utilizate:
- notificare privind inten ia de a intra sub inciden a OUG nr.107/2024 PJ / PF;ț ț
- adresa;
- decizie de amânare la plată a majorărilor de întârziere;
- cerere pentru anularea majorărilor de întârziere PF / PJ,;
- referat privind acordarea facilită ilor fiscale;ț
- decizie de anulare a accesoriilor;
- decizie privind respingerea cererii de anulare a accesoriilor.

mailto:office@primariabaltatesti.ro


COMUNA BALTATESTI
JUDETUL NEAMT
mail: office@primariabaltatesti.ro
Nr.__________ din _______________

NOTIFICARE - PJ
privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG 107/04.09.2024 iș

HCL........................................

Subsemnatul ....................................... domiciliat in ...................................... str
....................................... nr ........bl ......... sc....... ap ........... judetul.............., reprezentant al
persoanei  juridice  ....................................  CUI  ........................  cu  sediul 
in  ...............................str  .............................  nr  .........  bl  ...........  sc  .........  ap  ........ 
judetul  ...................  avand  in  vedere   prevederile  OUG  nr.107/  04.09.2024  iș  
HCL........................... va rog sa-mi aprobati eliberarea situatiei obligatiilor fiscale aflate in 
sold la data prezentei, pentru a beneficia, dupa caz, de anularea accesoriilor.
Date de contact (tel/e-mail).................................................................. .
Anexez copie dupa BI/CI .

           Data                                                                                                      Semnatura



COMUNA BALTATESTI
JUDETUL NEAMT
mail: office@primariabaltatesti.ro
Nr.__________ din _______________

NOTIFICARE - PF
privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG 107/04.09.2024 iș

HCL................................

Subsemnatul / Subsemnata............................................ domiciliat / domiciliata in
................................... str .......................................... nr ........bl ......... sc....... ap ...........
judetul.............., CNP ................................., având în vedere prevederile OUG
nr.107/04.09.2024  i  HCL.......................  va  rog  sa-mi  aprobati  eliberarea  situa ieiș ț  
obliga iilor fiscale aflate in sold la data prezentei pentru a beneficia, dupa caz, de anulareaț  
accesoriilor.
Date de contact (tel/e-mail).................................................................. .
Anexez copie dupa BI/CI .

Data                                                                                                     Semnatura



COMUNA BALTATESTI
JUDETUL NEAMT
mail: office@primariabaltatesti.ro
Nr.__________ din _______________

Către,
…………………………………………………………………………………

Având în vedere notificarea dumneavoastră înregistrată la Compartimentul impozite 
si taxe locale a Comunei Baltatesti cu nr .............../ ....................., OUG
107/04.09.2024, precum şi H.C.L nr........./………, vă comunicăm că figuraţi în
evidenţele fiscale la rolul fiscal ………………….., la data de ......................... cu
urmatoarele obligatii de plata:

Tipul creantei Debit Majorari calculate pan la data de _____

La 31.08.2024 Current 2024 Aferente debitului 
scadent 
31.08.2024

Aferente debitului 
curent

0 1 2 3 4

Total

Precizăm urmatoarele:
a) toate obligaţiile fiscale principale restante la 31 august 2024 inclusiv, administrate de
organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 25
noiembrie 2024 inclusiv (vezi suma inscrisa la rubrica Total coloana 1)
b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligaţiile fiscale principale şi
accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1
noiembrie 2024 şi 25 noiembrie 2024 inclusiv până la data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor (vezi suma inscrisa la rubrica Total coloanele 2 si 4)
Sumele inscrise in prezenta informare pot suferi modificari functie de data platii, data
depunerii cererii de anulare, etc.
               

PRIMAR                                                                    ŞEF SERVICIU,
                                           

Întocmit ,



COMUNA BALTATESTI
JUDETUL NEAMT
mail: office@primariabaltatesti.ro
Nr.__________ din _______________

DECIZIE
AMANARE LA PLATA A MAJORARILOR DE INTARZIERE

Avand in vedere notificarea depusa de ..................................... cu domiciliul /
sediul .............................................................................................................................
privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG nr. 107/04.09.2024
i a HCL nr....................................;ș

In urma verificarii rolului fiscal ................................... al debitorului se constata
ca urmatoarele majorari de intarziere pot fi amanate la plata pana la data de
25.11.2024, conform dispozitiilor HCL nr ............ /............................... .

Tipul maorarii de intarziere Suma Data amanarii

       PRIMAR                                                                    ŞEF SERVICIU,
                                           

Întocmit ,



COMUNA BALTATESTI
JUDETUL NEAMT
mail: office@primariabaltatesti.ro
Nr.__________ din _______________

Cerere PF
Pentru anularea majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile OUG

107/2024 i a HCL nr ......../........................ș

Subsemnatul / Subsemnata ....................................... domiciliat / domicilata in
................................. str ....................................... ......... nr ........ bl ......... sc ....... ap
........... judetul ....................., CNP ................................ avand in vedere prevederile
OUG nr.107/2024 i HCL nr ........./............ va rog sa-mi aprobati anularea de la plataș
a majorarilor de intarziere datorate pentru obliga iile fiscale principale scadente laț
31.08.2024, al caror cuantum este in suma de ........................

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente la
31.08.2024 i obliga iile fiscale principale i accesorii, inclusiv amenzile, cuprinseș ț ș
între 01.09.2024 i 25.11.2024 (ș conform procedurii aprobata prin HCL si dispozitiilor
codului de procedura fiscala) si am luat la cunostinta faptul ca, daca nu voi respecta
aceasta obligatie, nu voi beneficia de facilitatea prevazuta, reinstituindu-se
procedura legala de calcul a majorarilor de intarziere.

Data                                                                                                    Semnatura



COMUNA BALTATESTI
JUDETUL NEAMT
mail: office@primariabaltatesti.ro
Nr.__________ din _______________

Cerere PJ
Pentru anularea majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile OUG

107/2024 i a HCL nr......../...........ș

Subsemnatul .......................................domiciliat in ..............................
str.......................................... nr........bl.........sc.......ap...........judetul..............,
reprezentant al persoanei juridice ....................................CUI ........................cu sediul
in ...............................str.............................nr.........bl...........sc.........ap........
judetul................... avand in vedere prevederile OUG nr.107/2024 si in conformitate
cu prevederile HCL nr......../...........
va rog sa-mi aprobati anularea de la plata a majorarilor de intarziere datorate pentru
obliga iile fiscale principale scadente la 31.08.2024, al caror cuantum este in sumaț
de ........................

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente la
31.08.2024 i obliga iile fiscale principale i accesorii, insclusiv amenzile, cuprinseș ț ș
între 01.09.2024 i 25.11.2024 ș (conform procedurii aprobata prin HCL si dispozitiilor
codului de procedura fiscala) si am luat la cunostinta faptul ca, daca nu voi respecta
aceasta obligatie nu voi beneficia de facilitatea prevazuta, reinstituindu-se procedura
legala de calcul a majorarilor de intarziere.

Data                                                                                   Semnatura



COMUNA BALTATESTI
JUDETUL NEAMT
mail: office@primariabaltatesti.ro
Nr.__________ din _______________
  

                                                                                                                                 Aprobat,
                                                                                                                                 Primar,

Referat ,
privind acordarea facilită ilor fiscale stabilite in baza art. X din OUGț

nr.107/04.08.2024 i aprobate prin HCL nr.........../.................ș

Având în vedere cererea nr. .................. din........................,........ a debitorului
................................................. cu sediul/domiciliul ................................................
.....................................................................CUI / CNP ............................................... ,

Având în vedere îndeplinirea condi iilor stabilite de HCL nr......../................ț
pentru anularea majorarilor de intarziere aferente obliga iilor fiscale principaleț
scadente la 31.08.2024;

În temeiul art.X din OUG nr.107/04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri
fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru
modificarea şi completarea unor acte normative ;

Propunem anularea majorarilor de intarziere în sumă .........................................
aferente obliga iilor fiscale scadente la 31.08.2024 datorate de debitor.ț

       PRIMAR                                                                    ŞEF SERVICIU,
                                           

Întocmit ,



COMUNA BALTATESTI
JUDETUL NEAMT
mail: office@primariabaltatesti.ro
Nr.__________ din _______________

DECIZIE
de anulare a majorarilor de intarziere

Numele si prenumele / Denumirea debitorului ...............................................
domiciliul/sediul :..................................................................................................... alte
date de identificare a debitorului: identificat prin BI/CI/pasaport seria.........nr.......
CUI................................., telefon/fax ..........................................

In temeiul OUG 107/04.09.2024 si a HCL nr.........../................ se anuleaza
urmatoarele majorari de intarziere:

Tipul majorarii de intarziere Suma Data anularii

       PRIMAR                                                                    ŞEF SERVICIU,
                                           

    Întocmit ,



COMUNA BALTATESTI
JUDETUL NEAMT
mail: office@primariabaltatesti.ro
Nr.__________ din _______________

DECIZIE
de respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere

Numele si prenumele / Denumirea debitorului ...............................................
domiciliul/sediul :..................................................................................................... alte
date de identificare a debitorului: identificat prin BI/CI/pasaport seria.........nr....... CNP
/ CUI................................., telefon/fax ..........................................

În temeiul OUG nr. 107 / 04.09.2024 si a H.C.L.nr........../..............pentru
aplicarea prevederilor OUG nr.107/2024, avand in vedere cererea nr…...... din data
de ……...... inregistrata la organul fiscal sub nr. ........../............,precum si adresa
noastra nr………...... din data de …………..., luand in considerare ca nu sunt
indeplinite conditiile prevazute de OUG nr.107/2024 si a H.C.L. nr......../........pentru
aplicarea prevederilor OUG nr. 107 / 04.09.2024, se respinge cererea de anulare a
majorarilor de intarziere.

       PRIMAR                                                                    ŞEF SERVICIU,
                                           

    Întocmit ,




